avaliação, foram considerados como sendo iminentes à concessão do benefício. 

3.2 Estatísticas 

3.2.1 Ativos 

De acordo com o cadastro utilizado, o grupo de segurados deste RPPS apresentou 

as características mostradas nesta seção, com uma folha salarial referente aos servidores 

de R$ 1.234.447,59 (um milhão duzentos e trinta e quatro mil e quatrocentos e quarenta 

e sete reais e cinquenta e nove centavos). 

O gráfico abaixo mostra a evolução da folha salarial dos servidores ativos nos 

últimos 03 anos. 

GRÁFICO 01. EVOLUÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS 

NOS ÚLTIMOS 03 ANOS 

Atualmente estão vinculados ao RPPS de JUCURUTU – RN 700 servidores ativos,

[...]

O Ente Federativo não disponibilizou as informações referentes aos dependentes 

dos atuais servidores ativos do RPPS de JUCURUTU. 

3.2.3 Inativos 

O RPPS de JUCURUTU possuía, na data base desta avaliação atuarial, 56 

aposentados. 

A folha mensal dos benefícios de aposentadoria era de R$ 149.843,15 (cento e 

quarenta e nove mil e oitocentos e quarenta e três reais e quinze centavos), implicando 

num valor médio de benefícios na ordem de R$ 2.675,77 (dois mil e seiscentos e setenta e 

cinco reais e setenta e sete centavos). A idade média dos aposentados na data base da 

avaliação era de 58,2 anos. 

O gráfico abaixo mostra a evolução da folha de pagamento dos servidores inativos 

nos últimos 03 anos. 

17 
 ARIMA: Conceito Inovador em Consultoria Atuarial e Gestão de Risco

[...]

e a rentabilidade anual auferida pelo plano de benefícios foi de 11,85%, sendo 111,9% da 

meta estipulada. 

8.2. Valor Presente Atuarial dos Benefícios Concedidos 

O Valor Presente Atuarial dos Benefícios Concedidos foi estimado, conforme a 

presente Avaliação Atuarial, no montante de R$ 22.626.247,32 (vinte e dois milhões 

seiscentos e vinte e seis mil e duzentos e quarenta e sete reais e trinta e dois centavos). 

8.3. Valor Presente Atuarial dos Benefícios a Conceder 

O Valor Presente dos Benefícios a Conceder foi mensurado, conforme a presente 

Avaliação Atuarial, no valor total de R$ 96.016.747,58 (noventa e seis milhões dezesseis 

mil e setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e oito centavos). 

8.4. Reservas Matemáticas de Benefícios Concedidos e a Conceder 

As Reservas Matemáticas de Benefícios a Conceder totalizam R$ 55.087.105,68 

(cinquenta e cinco milhões oitenta e sete mil e cento e cinco reais e sessenta e oito 

centavos). É o resultado da subtração do Valor Presente Atuarial dos Benefícios a 

Conceder pelo Valor Presente Atuarial das Contribuições Futuras e pelo Valor Atual da 

Compensação Financeira e Receber. Quanto a Reserva Matemática dos Benefícios 

Concedidos, o valor total é R$ 20.415.697,28 (vinte milhões quatrocentos e quinze mil e 

seiscentos e noventa e sete reais e vinte e oito centavos). 

8.5. Ativo Líquido do Plano 

O presente RPPS apresentava um ativo líquido, na data-base da Avaliação Atuarial, 

na importância de R$ 11.472.870,64 (onze milhões quatrocentos e setenta e dois mil e 

oitocentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos). Sua Composição é totalmente 

em aplicações e conta corrente.  

8.6. Valor Atual da Compensação Previdenciária – A Receber 

O Valor Presente da Compensação Previdenciária Futura a Receber do RGPS pelo 

presente RPPS foi estimado em R$ 11.162.679,69 (onze milhões cento e sessenta e dois 

mil e seiscentos e setenta e nove reais e sessenta e nove centavos). 

8.7. Valor Atual da Compensação Previdenciária – A Pagar 

A avaliação incorpora a mensuração do montante da Compensação Previdenciária 

a ser paga pelo RPPS, como regime de origem, ao RGPS, como regime instituidor, na